*Vers. 5. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Profecto, inquit, tanti sunt, ut omnis terra illorum voce plena sit, declarando ut diximus. Et idem sibi volunt verba quæ sequuntur: Et in fines orbis terræ verba eorum. Ad majorem enim emphasim aliis verbis replicavit, quod jam dixerat, ut sæpe solent Prophetæ, et præcipue beatus David. Vel aliter: Cum docuerit Propheta creaturas superiores commemoratæ, vocem quodammodo emittere, ac fateri providentiam Dei, qua universa reguntur, ac continentur, tametsi et anima, et articulata careant voce; modo prædicens, quomodo in omni generatione semper erunt aliqui, qui hujusmodi creaturarum vocem intelligant, subdit non esse loquelas aut sermones alienius idiomatis, per quos non audiuntur, hoc est, non annuntientur mutæ illæ creaturarum voces, de quibus dictum est. Quæ prophetia jam impleta est, quoniam ubique Gentium sunt, qui intelligunt et annuntiant providentiam Dei. In hac ultima tamen expositione verbum, audiantur: accipi debet pro audientur, ut sit tempus pro tempore. Vel ideo fortassis præsentis tempore usus est, quia prophetæ futura veluti præsentia intuentur.*

*Vers. 6, 7. In sole posuit tabernaculum illius. Hujus versiculi sensus talis est, quod Deus habitationem soli posuit in caelo. Ait enim Moyses de duobus magnis luminaribus, quod posuit ea Deus in firmamento caeli, ut lucerent super terram. Aliquibus etiam visum est, versiculum hunc recte construi non posse: nos autem post dictionem tabernaculum, virgulam ponentes, et dictionem quæ Græce αὐτοῦ habetur, non pro relativo, sed pro adverbio loci intelligentes, commodissime ordinem reddimus. Posuit Deus ac determinavit soli habitationem illuc, id est in firmamento caeli: ita tamen ut superflua sit præpositio, in, quemadmodum multis in locis observavimus. [Nam cum Græci sexto casu careant, et illius loco tertio utantur, dictio sole, hoc pacto, soli, apud eos est, et ordo qui constitutum sibi in caelo habitaculum nunquam*

*Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Subintellige verbum est. Pulcher est, inquit,*

Variae lectiones.

(69) Ἰσ. τοσοῦτοι, ut legisse videtur Latinus Interpres.

sol et decorus, radiorum fulgentium splendore, in-  
star sponsi exeuntis a thalamo.

*Exsultabit ut Gigas ad currendam viam.* Hoc in  
loco etiam tempus positum est pro tempore, ut fu-  
turum scilicet pro præsenti. Gaudet quippe ac  
lætatur sol constitutum sibi iter percurrens, ac  
quasi gigas propriis viribus fretus: ac si dicat,  
indefessus semper est sol, tametsi jam tot annis  
mandato Dei inserviat.

*A summo cælo egressio ejus, et occurus ejus  
usque ad summum cæli,* Egressio seu exitus solis,  
est oriens, secundum quem matutinum atque orien-  
talem horizontem ascendit. Per occursum vero,  
occasum ejus intelligimus, secundum quem vesper-  
tinum horizontem subit, unico die dimidium sphaeræ  
percurrens: quin imo et totam sphaeram integro  
nimirum die ac nocte.

*Nec est qui abscondat se a calore ejus.* Non est  
homo aliquis, inquit, aut locus, ita ut per locum  
elementa, per hominem animantia omnia com-  
prehendantur. Hoc etenim maxima admiratione  
dignum est, quod tanto a nobis sol distans inter-  
vallo, illuminet et calefaciat. Ignis quippe iste  
inferior, procul quidem illuminat, sed non cale-  
facit, nisi ad illum accesseris. Solis præterea pul-  
chritudinem, robur, cursum et utilitatem laudans  
Propheta, magnificam ac liberalem Dei poten-  
tiam omnibus manifestat. Atque hæc quidem est  
recta verborum interpretatio. Quidam vero alle-  
gorice hæc exponentes dicunt per cælos quidem  
cælestes atque incorporeos ordines intelligi, qui  
Deum assidue laudant, ut Isaias et Ezechiel tra-  
dunt, qui audisse se illos referunt; vel homines  
illos, qui terrena transcendent, prophetiæque ac  
contemplationi Dei incumbentes in cælum ten-  
dunt: et per firmamentum eos homines qui circa  
mundi actionem stabiles ac constantes sunt, et ad  
omnes calamitatum impetus infracti, et per diem  
rursus, præclaras illas cælestes atque incorporeas  
potestates, quæ secunda dicuntur lumina; quæque  
divina mandata sibi ipsis mutuo deferunt, et re-  
nuntiant: per noctem vero, hominem ipsum, ob  
carnalis nimirum crassitudinis caliginem, quæ ani-  
mam circumdat. Et quæ sequuntur consequenter  
prædictis exponunt. Verba autem illa: *In omnem  
terram exivit sonus eorum,* magnus Paulus in Epi-  
stola ad Hebræos <sup>66</sup>, congrue ad evangelistas atque  
ad apostolos transtulit, atque eis accommodavit.  
Illa vero: *In sole posuit tabernaculum illic,* hoc  
pacto per eosdem exponuntur, dicentes: quod  
Christus in homine habitat; in eo, inquam, ho-  
mine, qui virtutum radiis coruscaverit. *Ego enim,  
inquit, ei Pater ad eum veniemus, et mansionem  
apud eum faciemus* <sup>67</sup>. Vel Christi tabernaculum,  
est assumpta humanitas: quam cum illic habita-

τῆ κάλλει τῶν ἀστραπτουσῶν ἀκτίνων, δίκην νυμ-  
φλου προβαίνοντος ἀπὸ τοῦ θαλάμου.

*Ἀγαλλιάσεται ὡς γίγας δραμεῖν ὁδόν.* Καν-  
ταῦθα νοηοῦμεν ἀντιχρονίαν· χάριται γὰρ δραμεῖν  
τὴν ἀποκεκληρωμένην αὐτῷ πορείαν, ὡς γίγας τῆ  
δυνάμει τεθαρόντως, τουτέστιν, ἀκάμας ἐστὶν αἰεὶ,  
τοσοῦτους ἐνἑαυτοῦς δουλεύων τῷ τοῦ Θεοῦ προ-  
τάγματι.